Ia khalifah Abbasiyah ketujuh yang mengantarkan dunia
Islam pada puncak pencapaian peradaban. Khalifah yang sangat cinta dengan ilmu
pengetahuan itu berhasil mengeksplorasi keberadaan madrasah Nidzamiyah dan pusat
bacaan “Bait Al-Hikmah” yang didirikan oleh ayahnya, Harun al-Rasyid.

Selama dua puluh tahun masa pemerintahannya (198-218 H/813-833 M), kegiatan
penerjemahan karya ilmiah milik Yunani sangat intens dilakukan. Fernando Baez
mengatakan, penerjemahan ini dimulai ketika al-Ma’mun bermimpi bertemu seorang
sepuh dengan janggut rapi yang mengaku sebagai Aristoteles dan memintanya untuk
menerjemahkan semua karya Aristoteles agar tak lekang zaman (Fernando baez,
Penghancuran Buku Dari Masa ke Masa).